МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА «СРЕДНЯЯ ШКОЛА №25 ИМ. Н.К. КРУПСКОЙ»

ПРИКАЗ

10.07.2023 г.          №428-о

г. Ульяновск

О создании отряда

юных инспекторов движения (ЮИД)

на 2023-2024 учебный год

В целях расширения форм работы с детьми по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, формирования у школьников активной позиции в проведении

работы по ПДД и БДД, профилактике ДДТТ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать отряд юных инспекторов движения (ЮИД) в 2023-2024 учебном году из

числа учащихся 6Б класса.

2. Утвердить план работы отряда ЮИД на 2023-2024 учебный год (Приложение №1);

3. Назначить Бочкареву О.И., классного руководителя 6Б класса руководителем

отряда юных инспекторов движения (ЮИД).

4. Поручить Бочкаревой О.И., руководителю отряда юных инспекторов движения

(ЮИД)организовать занятия с обучающимися согласно календарно-тематическому

планированию работы отряда юных инспекторов движения (ЮИД), Положения о

школьном отряде юных инспекторов движения.

5. 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор   Н.С. Жидова

С приказом ознакомлена:      Бочкарева О.И.

Положение об отряде юных инспекторов в сфере безопасности

дорожного движения
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города

Ульяновска «Средняя школа № 25 им.Н.К. Крупской»

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1.1. Отряд юных инспекторов движения (далее- ЮИД)– добровольное объединение школьников,
которое создается для применения усвоенных учениками и знаний Правил дорожного движения
(ПДД), воспитания у них чувства ответственности, культуры участника дорожного движения,
профессиональной ориентации; широкого привлечения детей к организации пропаганды правил
безопасного поведения на улицах и дорогах среди учащихся младших и средних классов

1.2. Отряд ЮИД осуществляет свою деятельность в сфере безопасности дорожного
движения под руководством преподавателя – организатора ОБЖ, руководителя отряда ЮИД.
1.3. Отряды ЮИД действует в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными
документами в сфере образования и настоящим Положением.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
2.1. Основными целями деятельности отряда ЮИД являются:

2.1.1. активизация деятельности Средней школы №25 им.Н.К. Крупской основ
транспортной культуры,знакомство с оперативно- техническими средствами
регулирования дорожного движения;
2.2.2. овладение методами предупреждения дорожно-транспортного травматизма и
навыками оказания первой доврачебной помощи пострадавшим при дорожно-
транспортных происшествиях;
2.2.3. овладение техническими знаниями и навыками мастерства в управлении
велосипедом;
2.2.4. содействие педагогическому коллективуСредней школы №25 им.Н.К. Крупской,
инспекции по делам несовершеннолетних в работе по предупреждению детской
безнадзорности и профилактика правонарушений среди несовершеннолетних;
2.2.5. привлечение учащихся к пропаганде среди сверстников Правил безопасного
поведения на улицах и дорогах, Правил дорожного движения;
2.2.6. участие в слетах отрядов ЮИД, конкурсах и соревнованиях агитбригад, в рейдах с
инспекторами ГИБДД;
2.2.7. сотрудничество со средствами массовой информации – освещение работы отрядов
ЮИД в социальных сетях, местной печати, на радио, телевидении.

3. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТРЯДА  ЮИД

3.1. Отряд ЮИД при Средней школе №25 им.Н.К. Крупской  создается на
основании приказа директора, в котором определяется лицо, на которое возлагаются обязанности
организатора работы с отрядом и основные направления его деятельности.

3.2. Членами отряда ЮИД могут быть учащиеся 5-9 классов Средней школы №25
им.Н.К. Крупской, в возрасте от 10 до 15 лет, изъявившие желание активно участвовать в работе
отряда по пропаганде ПДД и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

ПРИНЯТО

Педагогическим советом

Средней школы № 25 им. Н.К. Крупской

Протокол №5 от 24.02.2022

                    УТВЕРЖДАЮ

Директор______Н.С. Жидова

Приказ №60-о от 24.02.2022 г

Рассмотрено и принято на

Общешкольном родительском комитете

Средней школы №25

Протокол №2 от 13.01.2022

Рассмотрено и принято на задании

Школьной республики «Надежда»

Протокол от ______________

3.3. Отряд ЮИД создается при наличии не менее 10 человек и может делиться на
отделения.

3.4. Прием в члены отряда ЮИД проводится на основе устного заявления учащегося на
сборе отряда. Со всеми вновь принятыми членами руководитель отряда ЮИД проводит занятия в
соответствии с календарным планом.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ ОТРЯДА ЮИД
4.1. Юный инспектор движения имеет право:

4.1.1. свободно распространять информацию о движении ЮИД как системе
воспитания;
4.1.2. участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности
отряда, и вносить соответствующие предложения;
4.1.3. принимать участие в проведении массовых мероприятий, конкурсов,
соревнований и т. д.
4.1.4. обращаться за помощью и консультацией по вопросам безопасности
дорожного движения в местные органы ГИБДД.

4.2. Юный инспектор движения обязан:
4.2.1. соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные
принципы и нормы права, касающиеся сферы его деятельности;
4.2.2. дорожить честью Средней школы №25 им.Н.К. Крупской , званием юного
инспектора движения;
4.2.3. активно участвовать в делах отряда ЮИД, своевременно и точно выполнять
задания руководителя;
4.2.4. добросовестно изучать Правила дорожного движения и быть примером их
неукоснительного соблюдения на улицах и дорогах;
4.2.5. вести разъяснительную работу среди сверстников, детей дошкольного
возраста, взрослого населения по пропаганде безопасности дорожного движения;
4.2.6. всемерно содействовать учителям в проведении мероприятий,

направленных
на предупреждение ДДТТ;
4.2.7. укреплять свое здоровье, систематически заниматься физической культурой
и спортом;
4.2.8. за активную работу в отряде быть награжденными почетными грамотами.

5. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОТРЯДА ЮИД

5.1. Деятельность отряда ЮИД осуществляется в соответствии с Планом работы отряда ЮИД,
утвержденным директором школы на учебный год.

5.2. Деятельность отряда ЮИД предусматривает:
5.2.1.  организацию внеклассных мероприятий;
5.2.2.  создание стендов, выпуск стенгазет, боевых листков и другой информационной

работы, проведение разъяснительной работы по пропаганде Правил дорожного
движения в школе.
5.3. Пропагандистская деятельность юных инспекторов движения заключается в:

5.3.1.  организации разъяснительной работы по теме безопасности дорожного движения;
5.3.2. проведении бесед, викторин; организации и проведении игр, экскурсий,
соревнований, конкурсов, КВН, тематических утренников, праздников; постановке
спектаклей;
5.3.3. создании агитбригад;
5.3.4. участии в создании и использовании наглядной агитации и методической базы для
изучения ПДД в школе, а также в оформлении информационных уголков по

безопасности
дорожного движения и активизации деятельности школьнойавтоплощадки.

Приложение №1 к приказу №____
от _________года

УТВЕРЖДАЮ
Директор Средней школы
№25 им.Н.К. Крупской
_________ Н.С. Жидова

План работы отряда ЮИД на 2023– 2024 уч. год

№ Форма мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

1. Разработка плана работы отряда ЮИД на
учебный год. Распределение обязанностей между
членами отряда ЮИД. Обновление уголка отряда

ЮИД.

4.09. 23–
8.09.23г.

Руководитель
отряда ЮИД

2. Патрулирование на улицах в районе школы с
целью выявления нарушений ПДД.

25.09. 23–
29.09.23г.

Руководитель
отряда ЮИД

3. Организация конкурсов рисунков и плакатов по
безопасности дорожного движения.

2.10.23 –
6.10.23г.

Руководитель
отряда ЮИД

4. Обновление уголка по БДД. 13.10.23 –
20.10.23г.

Руководитель
отряда ЮИД

5. Эстафета «Юный автомобилист» 30.10. 23–
3.11.23г.

Руководитель
отряда ЮИД

6. Выступление агитбригады ЮИД перед
обучающимися 1 классов

20.11.23 –
24.11.23г.

Руководитель
отряда ЮИД

7. Пропагандистская работа
отряда с обучающимися.

11.12. 23–
15. 12.23 г.

Руководитель
отряда ЮИД

8. Акция «Безопасная горка» 25.12.23–
29.12.23г.

Руководитель
отряда ЮИД

9. Праздник «Школа дорожных знаков» январь Руководитель
отряда ЮИД

10. Неделя мужества.

февраль Руководитель
отряда ЮИД

11. Акции, приуроченные к 8 марта 5.03.24 –
10.03.24г.

Руководитель
отряда ЮИД

12. Беседа «Спецмашины и их движение на дороге». 26.03. 24–
30.03.24г.

Руководитель
отряда ЮИД

13. Игра с учащимися начальной школы:
«Знатоки дорожных знаков»

апрель Руководитель
отряда ЮИД

14. Конкурс «Знатоки ПДД» в рамках Дня защиты
детей

май Руководитель
отряда ЮИД

		2023-07-12T18:31:02+0400
	город Ульяновск, Станкостроителей, 15
	Жидова Наталия Сергеевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью